PPGEU / UFSCar

Sao Carlos, 14 de dezembro de 2021.

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MESTRADO EM 2022

A Comissao de Selegdo, apds o periodo de recurso referente a Arguigdo e Avaliagao da Produgéo
Cientifica Académica (PCA), observando os critérios de avaliagdo expostos no edital, informa abaixo as
notas obtidas pelos(as) candidatos(as) nas duas etapas do Processo Seletivo de Ingresso no Mestrado
PPGEU/UFSCar em 2021 (PCE e PCA), bem como a NOTA FINAL e a Lista DEFINITIVA de Aprovados

em Primeira Chamada do Processo Seletivo.

Classificagao — Agoes Afirmativas

CLASSIFICAGAO
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Classificagao — Ampla Concorréncia

CANDIDATO(A)

NOTA
PCE

NOTA
PCA

NOTA
FINAL

CLASSIFICAGAO
(AMPLA
CONCORRENCIA)

OPGAO DE
PESQUISA
ENQUADRADO

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

DX79

10

7,63

9,05

10

Eficiéncia hidrica:
manejo em
sistemas
produtivos e
ambientais.

Prof. Dr. Daniel
Jadyr Leite Costa

GE29

10

4,5

7,80

20

Hidrologia Aplicada
a Dinamica das
Enchentes.

Prof. Dr. Daniel
Jadyr Leite Costa

GK21

5,88

7,75

30

Cidades
Inteligentes.

Profa. Dra. Elza Luli
Miyasaka

DEG65

9,8

4,31

7,61

4°

Hidrologia Aplicada
a Dinamica das
Enchentes.

Prof. Dr. Daniel
Jadyr Leite Costa

ED82

6,5

8,75

7,4

50

Lista de espera para
as duas opcoes de
pesquisa
escolhidas pelo(a)
candidato(a).

DT78

5,38

6,95

60

Geoprocessamento
Aplicado ao
Planejamento e
Gestéao de Cidades.

Prof. Dr. Fabio Noel
Stanganini

EES83

9,5

6,9

70

Geoprocessamento,
Inteligéncia
Artificial e Drones
aplicados a
Engenharia Urbana.

Prof. Dr. Edson
Augusto Melanda

E416

9,5

2,88

6,85

80

Eficiéncia hidrica:
manejo em
sistemas
produtivos e
ambientais.

Prof. Dr. Daniel
Jadyr Leite Costa

DL72

513

6,85

90

Lista de espera para
as duas opcoes de
pesquisa
escolhidas pelo(a)
candidato(a).

DM73

6,8

10°

Planejamento da
Mobilidade Urbana
com apoio do SIG.

Profa. Dra. Rochele
Amorim Ribeiro

DS76

7,5

5,13

6,55

11°

Lista de espera para
as duas opcoes de
pesquisa
escolhidas pelo(a)
candidato(a).

DB26

7,8

4,38

6,43

12°

Geoprocessamento,
Inteligéncia
Artificial e Drones
aplicados a
Engenharia Urbana.

Prof. Dr. Edson
Augusto Melanda

FF19

7,4

4,38

6,19

13°

Estudos
Geoambientais e
Geotécnicos em

Areas Antropizadas.

Profa. Dra. Denise
Balestrero Menezes

EC27

7,8

3,75

6,18

14°

Geoprocessamento
Aplicado ao
Planejamento e
Gestao de Cidades.

Prof. Dr. Fabio Noel
Stanganini




Classificagao — Ampla Concorréncia (continuagao...)

CANDIDATO(A)

NOTA
PCE

NOTA
PCA

NOTA
FINAL

CLASSIFICAGAO
(AMPLA
CONCORRENCIA)

OPCAO DE
PESQUISA
ENQUADRADO

DOCENTE
ORIENTADOR(A)

GS16

6,5

5,5

6,1

15°

Planejamento da
Mobilidade Urbana
com apoio do SIG.

Profa. Dra. Rochele
Amorim Ribeiro

FE17

5,63

5,85

16°

Lista de espera para
as duas opcoes de
pesquisa
escolhidas pelo(a)
candidato(a).

E2T1

5,63

5,85

17°

Lista de espera para
as duas opcoes de
pesquisa
escolhidas pelo(a)
candidato(a).

GR17

6,1

4,5

5,46

18°

Estudo de sistemas
de transportes
urbanos utilizando
ferramentas de

Profa. Dra. Thais de
Cassia Martinelli
Guerreiro

geoprocessamento.

Lista de espera para
as duas opcoes de
pesquisa
escolhidas pelo(a)
candidato(a).

GF97 7 2,5 5,2 19°

Lembrando que o periodo de Confirmagdao de Interesse em Matricula dos(as) Candidatos(as)
Aprovados(as) em Primeira Chamada (EXCLUSIVAMENTE por e-mail — ppgeu@ufscar.br) sera entre 15 e
16/12/2021.

A NAO confirmagido de interesse do(a) candidato(a) aprovado(a) no periodo acima especificado
configurara a desisténcia do Processo Seletivo, abrindo a respectiva vaga para os candidatos que
aguardam a 22 Chamada.

A aprovagao do(a) candidato(a) a uma vaga no processo seletivo do mestrado nao implica em obtengao
de bolsas de estudo.

Documentos Necessarios para matricula (03 e 04/03/2022)

- Ficha de Matricula Preenchida e Assinada com a Foto 3x4 recente - Preencher no préprio documento do Word,
Imprimir e Assinar (Modelo disponivel no site do PPGEU: http://www.ppgeu.ufscar.or — Area de
Alunos/Formularios);

-Formulario de Inscrigdo em Disciplina (Modelo disponivel no site do PPGEU: http://www.ppgeu.ufscar.br — Area
de Alunos/Formularios — Relagéo de Disciplinas estara disponivel no site em fevereiro de 2022);

- Termo de Concordancia do Orientador (Modelo disponivel no site do PPGEU: http://www.ppgeu.ufscar.br — Area
de Alunos/Formularios);

- CPF;

- RG (Cédula de Identidade) — Nao sera aceito CNH;

- Diploma da Graduagéo (Declaragbes ou Atestados de Conclusdo devem ser originais com data recente);

- Histérico da Graduacao;

- Certidao de Nascimento ou de Casamento;

- Certificado de Reservista (sexo masculino);

- O Certificado de Proficiéncia em Lingua Inglesa com pontuagéo referente aos valores estabelecidos na norma
complementar 003 de 03/12/2013 (disponivel na pagina oficial do PPGEU em http://www.ppgeu.ufscar.br/area-de-
alunos-normas-e-formularios/normas/norma-complementar-003-atualizada-198cpgeu.pdf)

- Formulario de Cadastro de Aluno. O documento pode ser acessado no link:
https://drive.google.com/file/d/1zBk7 GL02SSxBgdOEbgW GG7eqdJMKUBEP/view?usp=sharing
- Link para Encaminhamento da Documentagao (de 21/02/2022 a 25/02/2022):

https://forms.qgle/4ycJiAkKYWU8C4Rpo9

Prof. Dr. Erico Masiero
Presidente da Comissao Organizadora do Processo Seletivo ao Mestrado 2022.



